Ezech. 16.

Sequitur pars secunda, in qua cōpassio Domini demonstratur, cum ipse dixit discipulis suis: *Misereor, inquit, super turbam, quia iam in triduo sufficiet me, nec habent quod manducent.* Et si dimisero illos ieunatos, deficient in via. Quidam enim ex eis de lige venerant. Cūm miseratione & cōpassionem Domini ostēdit in se, in duobus nos instruit, in fide videlicet & morib⁹. In fide quidē nos instruit, quoniam cum ostēdit se habere humanā cōpassionem, ostēdit se veritatem, suscepisse nostrā humanitatis infirmitatē. In morib⁹ verò nos instruit, quoniam nos exēplio sūi, super afflictos debere esse pios & misericordes ostēdit. Vnde & hanc cōpassionem, nō interius hic celauit, sed potius cōuocatis discipulis suis, eam ostēdit, dicens: *Misereor super turbam.*

Quasi

RADVL. ARDENTII.

222

Quasi diceret, misericordiā quā me videtis super afflictos habere, habere memento. Super quibus verò præcipue misereri debeamus, ostendit cūm subdit: *quia tā triduo fissimenter me.* Et cum omnibus fratres mei, misereri & subuenire debeamus, tamē præcipue eis qui Dominū sequuntur, qui eius mādata portādo laborāt: vnde Apostolus: Faciamus bonū ad omnes, maximē autē ad domesticos fidei, Sed & in hoc quod Dominus non dimittit eos ieunos in domū suā, ne deficeret in via, ostēdit se esse piū & fidelem super fideles suos. Iuxta quod Apostolus, ait: Fidelis Dominus, qui nō patietur vos tentari super id quod potestis: sed faciet cum temptatione prouentū, ut possitis sustinere. Nos ergo fratres, exemplo Domini, viscera misericordiæ super afflictos semper habeamus, scientes quoniam qualis mensura mēsi fuerimus alii, remejetur nobis. Si misericordes fuemus, misericordē iudicē inueniemus. Si inmisericordes erimus aliis, & Deus immisericors erit nobis: vnde Iacobus: Iudicium sine misericordia fieri ei, qui nō fecerit misericordiā. Vnde fratres, plāgo quod sā solo nomine Christianos, qui quasi ferrei aut faxei essent, super afflictos nulla mouētur pietate. Sed & si quādō trāstire eis sit necesse iuxta mendicū, iuxta leprosum, iuxta nudū & miserū, faciem auerūt: eos nec aspicere queūt, quasi humanae fragilitatis conditionē obliti sunt. Qui tamē si viderint asinū vel porcum suū infirmū, cōdolent, medelā adhibent, plangunt percutē. Ut quid hoc fratres, nisi quia charitate Dei & proximi carent, cui præponunt asinū vel porcum suū?

Gal. 6.

Jacob. 2.

Sequitur pars tertia, in qua ostenditur imperfectio discipulorū, cū Domino respōdentes dicunt: *Vnde quis poterit hos satiare panibus in solitudine?* Imperfectionem enim suā discipuli ostēdunt, dum in praesentia Domini turbā paucem satiari, vel impossibile vel difficultē dicunt. Humanā eūtā temptationē se passos demonstrant, dum septē panes turbis suffecturos in Domini praesentia desperāt. Hanc imō maiorem, peiorēq; temptationē frequēter patimur fratres mei, cum famelico clamāte ad ianuā, causamur nos modicum annonae habere in horreo, modicum panis in arca: & per avaritiam mentis bonis à Deo nobis data diminuimus vel negamus cūm per amplitudinē ea multiplicare debemus.

F f Depona.

HOMILIAE

Deponamus igitur fratres, haec pusillanimitatem, & de Dei largitate semper præsumamus, qui cum etiam abundantanter administret perfidis & sceleratis: quato magis suis fidelibus dispensatoribus, materiæ bene agendi superabundanter administrabit. Ad memoriam reuocemus Sanctorum largitatem, qui super facultatem suam indigentibus erogabant. Et tamen Deo prouidente, semper abundabant, ita ut contendere viderentur, Deus eis ministrando, & illi distribuendo. Hinc Salomon ait, *Quidam semper rapiunt, & semper indigent.* Quidam semper tribuunt, & semper abundant. Et Psalmista: *Dispersit, dedit pauperibus, iustitia eius manet in seculum seculi.*

PROPH. II. Sequitur pars quarta, in qua Dominus pascit de septem panibus & paucis pisiculis quatuor millia hominum, sublati fragmentorum septem sportis. In quo instruit nos triplicer: in fide, in mysterio, in moribus. In fide, quoniā dū mirabiliter de septem panibus tot homines satiat, quibus si particulariter panes diuididerentur, vix vnuquisq; micam vnam consequeretur. Et dum reliquias sic multiplicat, vt septuplo plus fuerit sublatum, quam fuerit appositum, verā se probat habere diuinitatē, sicut per humanā cōpassionem, verā se demōstrauit habere humanitatem. Et ita hac in lectione se verū Deū & verū hominē demōstrar. In mysterio nos instruit: quoniā per hoc opus ad mysticū sensum nos mittit. Per septē ergo panes sanctorum vniuersitas scripturarum designatur, in quibus leptiformis gratiæ saetas cōtinetur. Per pisiculos verò paucos, sanctorum Patrum, qui in respectu malorum pauci & humiles sunt, exempla significantur. Sicut enim pisces panem melius māducari faciunt: ita sanctorū Patrum exempla, sacrā scripturā melius intelligi & sequi faciunt. Panes ergo & pisces recumbentibus super terrā distribuuntur, quoniā mysteria sanctorum scripturarum, & exempla S. Patrum à solis humilibus capiuntur. Vnde Dominus Gratias ago tibi Pater, quia abscondisti hęc à sapientib⁹ & prudentibus, & renelasti ea parvulis. Dominus super panes gratias primò agit, post frangit, post tradidit discipulis ut apponant. Spiritualis quoq; magister exemplo Domini super consequutas sanctorum scripturarū escas, Domino gratias agere debet, postea frangere,

**Mat. ii.
Luc. x.**

RADVL. ARDENTII.

222

gere, id est, exponere: deinde docēdo eas discipulis suis trādere, vt eas auditoribus exponant. Et satiantur ex eis quatuor millia hominū, id est, quatuor partiū orbis multitudines hominū. Et de reliquis septē sportis superflunt: quia super capacitatē auditorū spirituales intellectus abundāt. Et plus ex eis semper relinquuntur, quam capiatur, in mōribus etiā in hoc ipso nos instruit: quia dum famelicis cōparitur, & inter corum multitudine quot panes habebat, partitur, exemplo sui nos monet, vt idem faciamus. Præcipit ergo Dōminus turbę recubēre super terrā, sicut & ipse tēpē cum discipulis faciebat. In quo damnat illorū superfluitatē, qui nisi in pīctis thoris, & elaboratis mantilibus nesciunt māducāre. Super panes gratias agit: nos instruēs ut vel manducaturi, vel escā daturi, gratias agamus Deo, qui nobis vel refectiōnē, vel eleemosynā largitur materiā pariter & voluntatē. Iuxta id quod Petrus ait: *Si quis mis̄trat, tāquam ex virtute quam administrat Deus, Panes.* **1. Pet. 4.** frāgit Dominus, nos docēs, vt si integros panes dare non possumus, frangamus, & fractos distribuamus. Vnde ipse per Prophetam: *Frange esurienti panem tuum. Discipulis* **Ez. 4. 18.** suis dat panes ut delibuant: nos instruens vt filios & familiares nostros doceamus eleemosynas facere, & per eas dādo, ipsos ad dandū assūfaciamus. Pascit autē turbas de panibus & pisiculis: nec mētio fit vini vel salsamenti, vt moneat nos, simplices cibos & simpliciter paratos querere, & presentibus contentos esse. Esurientes satiantur: & plus est sublatum quam fuerit appositum, vt ostēdatur gratiā eleemosynā semper superabundare: dum & hic Dominus viris eleemosynariis semper minilitrat abundē quod tribuant: & in futuro eis retribuet, pro terrenis cœlestia, & pro temporalibus æternā. Vnde Salomō: *Feneratur domino qui miseretur pauperis.* **B. Nicolaus cōpatiens** plebi fame pereunti, cūm propria dedisset, mutuat à nauis centū modios frumentū, & populu recreat famelicū, & nautæ remetentes non minus inuenierunt. Vir quoq; eleemosynarius, nomine Sanctolus, Ecclesiā S. Laurentij restaurans, artificibus quęrentibus cibū, cūm eos verbis con solaretur, & nō haberet quid eis apponeret, vadēs anxius huc & illuc, venit ad furnū in quo vicinæ mulieres pridie

PROPH. I.

F **f** **2** **panes**

panes coixerāt: inuentū ibi maximū & candidissimū panē, circumtulit ad vicinas mulieres, quæ cùm patē illū suum negarēt, panē apposuit operariis. Quibus satiatis, plus de fragmētis sustulit quām appofuerat: quæ iterum secunda die apposuit, & multiplicata sustulit. Et ita per dies decē illo pane satiati sunt, ac si panis crescere comedēdo. Deposnamus ergo fratres mei, pulsillanimitatē & de diuina fecuri largitate, eleemosynę faciēdē nos assuefaciamus. Et qui multū habet, multū turbuat: qui verò modicū, etiā illud libēter impartiatur. Quoniā, ut ait Psalmista: lucidū homo qui miseretur & cōmodat: Disponit sermones suos in iudicio, quia in æternū non cōmouebitur. Et alibi: Totā die miseretur & cōmodat, & semē illius in benedictio-
Psal. iii.
Ibidem.
Prov. 3:8 ne erit. Deus autē misericordiārū deo vobis misericordia meritum pariter & p̄mū. Cui est honor & gloria & imperium, per omnia secula seculorum. Amen.

DOMINICA VIII. POST. TRINIT.

Debitores sumus non carni, ut secundū carnē viuamus,
Ecc. Bipertita est hæc lectio fratres charissimi. Primo enim nos monet Apostolus, ut nō secundū carnē, sed secundū spiritum viuamus. Secundū ostēdit viuētes secundū spiritum esse Dei filios & h̄eredes. Monens ergo nos Apostolus, ut nō secundū carnē, sed secundū spiritum viuamus, ait: *Debitores sumus*, subaudi spiritui: nō carni. Ut nostis fratres chariss., tunc patris familiās domus bene ordinata est, cùm vir est subiectus & obediens Deo, & dominatur & regit totā familiā & vxorē: & vxor cū tota familia ei famulatur & obedit. Vnde Apostolus: Vir, inquit est caput mulieris: Christus autē viri. Cum verò mulier & familia non sunt subditi viro, sed potius vir eius, domus male ordinata est. Porrò hæc inordinatio fuit in hospitiis primi parētis, qui obedientiā quā debebat Deo, ei nō redidit, sed potius mulieri seductg (cui nō obedientiā, sed regimē & correctionē debebat) obediens fuit, propter quod in inordinationē sui ipsius cecidit. Quia sensualitas propriæ carnis cum sensibus suis, suo capiti, id est, spiritui, p̄lērunt, nō obedit, sed potius contradicit, & eū ad cōsentendum, nō capiti suo Deo, sed suis serpentinis suggestionibus trahit: ut relieto Deo & celo, ad quod creatus est, sola inferiora,

seiora, terrena scilicet, cogitet, appetat, & quærat, & ita viuat, nō spiritualiter sed carnaliter. Cū itaque fratres mei tāta & talis inordinatio à primo parēte in omnes nos deriuata esset, venit filius Dei factus homo, vt exēplo & gratia amissam ordinationē in nobis restitueret, præcipiēs vt de cōtero mens nostra Deo seruiret, sensualitatē cum sensibus suis sibi cōsentire cōpleret, vt itavie remus secundū spiritum, & nō secundū carnē. Et hoc est quod ait Apostolus: *Debitores sumus spiritui, nō carni*. Et quia quēdā debemus carni, vt correctionē, regimen, & prouidentiā: expōnit in quo nō sumus debitores carni, cùm subdit: *Ni secundū carnē viuamus*. Quāvis enim fratres mei, in carne viuamus: tamen secundū carnē, id est, secundū voluntatem carnis viuere nō debemus. Ille enim viuit secundū carnē, qui quantūcumque potest voluntati pariter & voluptati carnis satisfacit: qui scilicet fertur effrenis more pecoris in ingluīe, in luxuriā, in irā, in incredulitatē in superbiā ceteraque virtutia, quæ ex carne partim oriuntur, & homines carnales efficiunt & animales. Talis enim nihil spirituale, nihil cœlestē, nihil diuinum sapiunt, sed solā carnē & terrā. Vnde Apostolus: *Animalis homo nō percipit ea quæ spiritus Dei sunt*. Quid autē tales sequantur, ostendit Apostolus, cùm subdit: *Si enim secundū carnē vixeritis, moriemini*: Et hic morte animæ in peccatis, & in futuro, morte animæ pariter & corporis in gehenna. Nōnne fratres, etiā hic male moritur ille qui amissō honore in quo ad imaginē Dei creatus fuerat, factus est brutus & curuus more pecudis super terrā: Vt de eo meritō dicitur, Homo *Psal. 48.* cùm in honore esset nō intellexit: cōparatus est iumentis insipiētibus, & similis factus est illis. Nōnne etiā hic male moritur qui vita & vera luce (qua Deus est) hic priuatur, & tenebris interioribus inuoluitur? Nōnne in futuro p̄f. simē morietur qui tenebras exteriōres, vbi erit fletus & stridor dentiū semper patietur: quē semper cruciabit ignis qui nunquā extinguitur, & vermis qui nunquā moritur? Si autē, inquit, spiritu facta carnis mortificaueritis, viuetis. Posset quidē Apostolus, sicut dixerat, si secundū carnē vixeritis, moriemini: ita ecclorariō dicere: Si autē secundū spiritū vixeritis, viuetis. Sed quoniā quidā sine abstinen-

Secundū carnē viuere quis dicatur.

ea & maceratione carnis, se spiritualiter viuere posse in hac vita putant, vigilanter ait: Si factu carnis spiritu mortificaueritis, viuetis. Quasi diceret: Si spiritus sancti virtute vel etiam virtute spiritus vestri, à spiritu sancto illuminati, per abstinentiam vitia & peccata in carne vestra mortificaueritis, viuetis: & hinc vita spirituali, & in futuro vita cœlesti. Cum enim fratres mei, spiritus & caro adinuicem semper luctentur quādō est debilior caro, tanto fortior est spiritus. Et quādō fortior est caro, tanto debilior est spiritus.

Cor. 12. Vnde Apostolus: Quando, inquit, infirmor, tunc fortior sum & potens. *Galat. 2.* Et alibi: Viuo, inquit, ego, iā non: viuit vero in me Christus. Ac si aperte dicat, Viuo quidem, sed non vita carnaliū vitorū, qua prius viuebam, sed vita spirituali.

Sequitur pars secunda, in qua ostendit Apostolus viuentes secundū spiritu esse filios Dei & heredes, dicens: Qui enim spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei. Spiritu Dei aguntur, qui non à carne, vel à spiritu maligno, sed à spiritu sancto ipsi carni presidente, ad bene cogitandum, loquendum, agendumq; aguntur. Non autē ait reguntur, sed q; maius est, aguntur. Non enim solū, vt eques equū, nos regit spiritus: sed etiā latente energia, id est, operatione, interius in nobis operatur. Agit enī in nobis vt agamus. Ipse enim, *Philip. 2.* ut ait Apostolus, operatur in nobis & velle & perficere.

Quod aperte cōtra illos est, qui se per se aliquid agere possunt: Cum Dominus dicat in Euegelio: Sine me nihil potestis facere. Qui enim, inquit, Spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei. Quales vos esse debetis. Nō enim accepistis, in baptismo scilicet & cōfirmatione, spiritū seruitutis ire in timore: sed accepistis spiritū adoptionis. Vnus & idem fratres mei, est spiritus: qui ex aduersis, quæ cōfert donis, diuersis nominibus vocatur. Vocatur enim spiritus iræ Aegyptiis, quia eis intulit vindictā peccati. Vocatur spiritus seruitutis & timoris Iudeis: quoniā in lege eis timor ē incusit, vnde ex timore potius quā ex amore ei seruiebāt. Vocatur nunc spiritus adoptionis fidelibus: quoniā eis filialē consert dilectionē, per quā eos in filios adoptat. Vos ergo fratres, si nō ex cōscientia peccati, nec timore gehen- nae, sed ex amore ei seruatis, spiritū adoptionis vtiq; accepistis, in quo clamatis Abba Pater, Abba Hebreum, pater

verō

verō est Græcū & Latinū, Omnes fideles, Hebrei, Greči & Latini, si Deū filialiter diligimus & imitamur, cū securē patrē vocamus. Ecce fratres mei, quāta est pietas & benignitas Dei, qui cūm essemus indigni serui, vt viscera pietatis suæ erga nos demonstraret, & vt nos nō ad se timendum, sed potius ad se diligendū inuitaret, præcepit nobis, vt eū potius Patrē, quam Dominū, vocaremus: & vt nullum patrem in cōparatione eius reputaremus, dicens: Pa-

Mat. 33.

trem nolite vocare vobis super terrā: vnuis est enim pater vester qui in celis est. Pater enim terrenus vel nos derelinquit, vcl nos nō diligit, vel male diligit: cūm pater cœlestis suos obliuisci non possit. Vnde Psalmista: Pater meus &

Psal. 26.

mater mea dereliquerunt me: Dominus autē assumpit me: Ipse spiritus reddit testimonium spiritui nostro, id est, cō

Psal. 33.

firmationē spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Hoc autē facit tribus modis, per scripturas vocās nos filios: vt

quādō dicit: Venite filij, audite me, timorē Domini docebo vos, per admirabile opū mirificiā, nos filios Dei manifestans. Ex his fratres mei, argumētis, spiritus sanctus

Tria con-

spiritus nostru, in fide & spe, & charitate, firmatum securē reddit, quod filij Dei sumus. Si enim hęc habemus, iā non

stituane

Deū timemus, sed potius eū tanquā patrem diligimus, bene de eo speramus, ad cū securē cōfugimus. Quod si filij su

bominem

mus eḡ heredes. Tria constituū hominem heredem: Nas

heredem.

titutas, meritū, & volūtas. Nos quoq; fratres mei, hęc tria

nos constitūt heredes æternæ hereditatis. Prīmō siquidem libera volūtas Dei ab æterno heredes prædestinavit.

Rom. 8,

Secundō spiritualis baptismi nativitas, nos ad cœlestem hę

reditatem vocavit. Tertiō meritū nostrū, gratia adiutum,

impæ-

nos illius dignos efficit, vnde Apost. Quos inquit, præ

destinavit, hos & vocavit: Quos vocavit, hos & iustifica

vit. Ceterū in hoc differt cœlestis hereditas à tempora

li: quoniā hęres non nisi post mortem testatoris hęc cō

ff. 4

sequitur hereditatem. Deus verō nos ita heredes con

stituit,

vt etiam cum eo æternam sortiamur hereditatem. Rursus temporalis hereditas per multos heredes distri

buta minoratur.

Cœlestis verō hereditas, nullā nouit pati diminutionem. Rursus ex temporali hereditate inter co

hæredes nascitur inuidia.

Nā iuxta Poëtā, omnis potestas

impatiens cōsortis erit. Ab illa verò eterna hēreditate omnis inuidia relegabitur. Nam vniusquaque sic gaudebit de proximi gloria, sicut de sua. Vnde & ipse vnicus Patris nō solus hēres esse, sed secum voluit cōhēredes habere. Nos itaque fratres mei, spreta tēporali & vana hēreditate, ad illā cōcelstē toto desiderio tendamus hēreditatem: aeternā sine successione: distributam, sine diminutione: commūnem, sine inuidia: sufficientem, sine indigentia: iucūdam, sine tristitia: beatam, sine omni miseria. Ad quam perducat nos vnius Deus, Pater & Filius & Spiritus sanctus. Cui est honor & gloria per infinita seculorum secula, Amen.

DOMINICA VIII, POST TRINIT.

Mat.7.

Attendite à falso Prophete qui veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Dominus & Redemptor noster fratres charissimi, prouidens persequentes discipulis suis euēturas, eas eis prædicere, & cōtra eas, eos præcūrare curauit. Prædixit ergo duo genera persequitionū eis, euētura. Vnū apertū, de quo alibi dicit: Trademini autē à parentibus & cognatis, & amicis in mortem, & morte afficien ex vobis. Alterum occultū, cōtra quod hic nos munit, & hoc modo: Primū monet nos cauere à falso Prophete: Secundū quibus signis cognoscatur generaliter & per similitudinē ostēdit. Tertiū spirituāliter, quib⁹ discernātur vel nō discernātur, aperit, ait ergo: Attēdite, id est, attendentes cauetē à falso Prophete. Porro illā persequitionē occultā præcipue monet nos attēdē cauere, quoniā p̄cōr est quām aperta: tū quia plus nocet occidens etiā animas: tum quia difficilius prævidetur: fasilis quippē nos supplātat qui sub specie amicizie & obsequii, fraudem occultat. Propriū enim dolis, est se dissimulare, Veneficus sub melle tegit venenū. Proditor sub obsequio fraudē, Hypocrita, sub religione malitiā. Hæreticus: sub veritate falſitatē. Cūm autē hic per falsos Prophetas quoslibet hypocritas, qui aliud occultant, & aliud simulant, possimus intelligere: tamē de hæreticis specialiter dīctū est: qui quum exterius simulent religionem, interius celant hæreticam rapacitatem, per quam animas simpliciū jugulare festinant. Per vestimenta igitur ouium, ouinā intelligimus simplicitatem, qua hæretici & omnes dolosi suam

Falsi pro-
phete ha-
retici.

pal-

palliant iniquitatē: Vt verbo, vestimentō obsequio, cibo, & huiusmodi exterioribus. De verbo taliū ait David: Molli ei sunt sermones eius super oleū, & ipsi sunt iacula. De vestimentō dicitur hic: Attēdite à falso Prophete, qui veniunt ad vos in vestimentis ouium. Et Apostolus: Satanás, inquit, transfigurat se in Angelū lucis. De obsequio dicit Poëta: z. Cor. II.

Psal.54.

Obsequio vincit meretrix, & proditor omnis.

De simulata abstinentia & cōtinētia, dicit Apostolus ad Timot. Spiritus manifestē dicit, quod in nouissimis tēporibus discedēt quidā à fide, attēdentes spiritibus erroris,

1.Tim.4.

& doctrinis dēmoniorū, in hypocrisi loquentium mendaciū, prohibentū nubere, abstinēre, à cibis, quos Deus crea-

uit ad percipiendū cū gratiarū actione fidelibus, quia omnis creatura Dei bona est. Tales sunt hodie fratres mei, hē

Manichæi.

retici Manichæi: qui sua hæresi patriā Agentensem macu-

Agermen-

lauerūnt, qui mētiuntur se vitam tenere Apostolorū. Dia-

ces.

stinentiae & cōtinētiae, escas carnium & nuptias dāna-

tes.

Dicunt enim tātū flagitium esse accedere ad vxorē,

quantū ad matrem vel ad filiā.

Damnam etiam vetus testi-

flamentum.

De novo verò quādā recipiunt, quādā non.

Et quod grauius est, duos prædicant: terū auctōres:

Deū inuisibilium, diabolū visibiliū auctōrē credentes. Vnde

Agem-

& occulē adorant diabolū, quē sui corporis credūt crē-

torem.

Sacramētū verò altaris purum panē esse dicunt,

Mat.7.

Baptismū negant: neminē posse saluari, nisi per suas ma-

nus prædicant.

Resurrectionem etiam corporum negant.

Hos diabolicos homines fratres mei, vitate: quia sicut Do-

minus prædixit: Veniunt in vestimentis ouium, cūm in-

trinsecus sint lupi rapaces. Vos ergo ad cauendas eorū ver-

sutas, cōstote prudentes sicut serpentes.

Gal.5.

Sequitur pars secūda, in qua Dominus ostēdit genera-

liter

& per similitudinē, quomodo dignoscantur, dicens:

Ff 5

A fructibus eorū cognoscetis eos, id est, ab operib⁹, loqui-

12

*tur autē hic metaphorice Dominus: quoniā sicut à sapore**fructus dignoscitur, cuius humoris sit truncus & radix ar-**boris: ita ex operibus exterioribus perpenditur cuius vo-**luntatis sit cor hominis. Quis autē sit fructus malorum,**Apostolus ad Galatas ostēdit: Manifesta inquit, sunt ope-*

Opera
cariss.

ra carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, luxuria, auaritia, idolorum seruitus, veneficia, inimicitia, cötentiones, temulationes, rixæ, dissensiones, hæres, inuidia; homicidia, ebrietates, commissationes, & his similia, quæ prædicto vobis, sicut iam prædicti, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. Qui verò sunt fructus bonorum ostendit, subdæ: Fructus autem spiritus est charitas, gaudiū, pax, patientia, fôganimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Numquid, inquit, colligunt de spinis vras, aut tribulis fructus? id est, nunquid de peccatoxibus, malitia, & de vitiis spinosis, possunt exire fructus dulcedænis & benignitatis, & vras feruidæ charitatis, quasi dicat: non. Malus quidem opera virtutis simulare potest, facere omnino nos potest, sed si simulauerit, quomodo poterit discerni? Quia simulator, & si quædā, tamen non potest omnia simulare. Et quia quod est simulatum, nō est firmū, sicut nec color mutuatus, & quia simulatio lacerata detegitur. Qui ergo verè dissimulatorem deprehendere vult, inquirat non quid palam, sed quid claram faciat, vel dicatur.

Dissimula-
sor quomo-
do cogos-
endus.

Præterea si attente & assidue inspicias opera simulatoris, paulatim tibi vilesceret. Virum verò bonū quânto plus observaueris, tanto plus eū miraberis. Sic non potest mala arbor bonos fructus facere, nec arbor bona fructus malos facere, id est, homo existens malus, nō potest facere opera Deo placentia, & æternæ retributionis digna. Nec homo existens bonus, potest facere opera mala & æternæ damnationis digna; facit tamen homo malus quândoque quædam minima bona; quia quandoque naturali ductus pie-tate pascit esurientem, vestit nudū; hospitatur peregrinū: quod ei in alleviationem penæ potest valere, nō ad vitam æternam. Ipse enim non bene facit, sed de eo bene fit. Et econtrario bonus facit quandoque quædā minima peccata, naturali vîctus fragilitate: per quæ non æternâ poenam meretur, sed temporâlē. Quid autem mala arbor mercatur, ostendit cū subiungit: Omnis arbor quæ non facit fructū bonū, excidetur et in ignem mittetur. Notate fratres, notate, non enim ait: Omnis arbor quæ facit fructum malū excidetur, quod vtiue cōstans est. Sed ait: Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur. Non enim sufficit hominæ

homini non facere malū, nisi etiâ faciat bonū. Scriptum est eam. Declina à malo, & fac bonū. In hoc enim quod vita malum, vita tantum poenam, nec acquisitis præmiū. Si dicas mili, non furtum fecit: Loris non vteris, aio: Non hominem occidi, non paleis in cruce coruos. Diues quippe purpuratus legitur in inferno cruciari, non quia rapuerit aliena, sed quia non dedit sua: quid ergo patietur, qui rapuit aliena? Itaque fratres mei, cùm vitaueritis mala, fatebit bona, quia iam securis ad radicem arboris posita est, non solùm malæ, sed etiam sterilis.

Sequitur pars tertia, in qua ostendit Dominus spiritu-liter quibus operibus boni à malis nō discernantur, & quibus discernantur. Quibus operibus nō discernantur, ostendit cū subdit: Nō omnis qui dicit mihi Domine Domine, intrabit in regnum cœlorū. Sunt autem tria genera operū: Vnū quod est propriū bonorū, vt dilectio Dei & proximi, benefacere etiam inimicis, obseruare pacem, concordia, sapientiam, iustitiam, & ceteras virtutes, Aliud est quod est propriū malorum, vt vitia, & eorum opera. Tertium verò est commune tam bonorū quam malorum, vt quædā media opera, vt orare, ieunare, indu cilicio, dare eleemosynam, refrenare luxuriam, & huiusmodi. Hæc enim secundū intentionem agentis nomen assumunt. In benevolentibus sunt bona: in malè vtebibus mala. Ostendit ergo Dominus q̄ propter ista communia, non habebitur regnum cœlorū cùm dicat: Non omnis qui dicit mihi Domine Domine, intrabit regnum cœlorū. Similiter nec omnis qui ieunat, nec omnis qui dat eleemosynam, & huiusmodi. Deinde ostendit quo opere discernantur boni à malis, subdens: Sed omnis qui facit voluntatem patris mei qui in cœlis est, ipse intrabit in regnum cœlorū. Voluntatem Dei facit, qui verè credit, recte sperat, firmè diliget: voluntatem Dei facit, qui quod vult Deus, & vt vult, facit. Voluntatē Dei facit, qui eam, etiâ suæ & omnibus aliis præponit, dicēs: Non mea Domine, sed tua voluntas fiat. Nos ergo fratres mei, in omnibus queramus & faciamus voluntatem Dei: diligentes cū toto corde, tota anima, & totis viribus plus quæ nos. Diligamus amicos nostros in Deo, & inimicos propter Deū: non reddentes malū pro malo, sed bonum pro

Tria gene-

ra operum.

Mat. 36.

Mar. 14.

HOMILIAE

pro malo: benedictum pro maledicto: sicut Dominus Ies-
sus fecit & praecepit, quod ipse nos adimplere coedat, cuā
est honor & gloria per omnia secula. seculorum, Amen.

DOMINICA IX. POST TRINITATEM,

n. ccc. 10.

Non sumus concupiscentes malorum, sicut illi concupis-
centia. Quadripartita est lectio ista fratres mei. Pri-
mo enim nos dissuader à vitiis exēplo antiquorū: Secun-
dō demonstrat casus antiquorū in figuram & cautelā nos-
trā scriptos esse. Tertiō nos monet, ne apprehendamus à
tentatione. Quartō dicit Deus non permisimus nos tē-
tari ultra nostrū posse. Prīmō igitur nos dissuader à quin-
que vitiis, scilicet à concupiscentia mala, ab idolatria, à
fortificatione, à tentatione Dei, & à murmuratione. Porro
à concupiscentia mala nos dehortatur, cūm dicit: *Non sumus concupiscentes malorum, sicut illi concupierunt.* Ideo
autem adiunxit malorum, quoniam est concupiscentia bona:
est & concupiscentia mala. Nisi enim concupiscentia bona
esset, non dixisset Propheta: *Conecupiuit anima mea desiderare iustificationes tuas in omni tempore.* Et nisi con-
cupiscentia mala esset, non eam Dominus in lege prohibuiisset dicens: *Non concupiscens rem proximi tui.* Habet
quippè anima à creatione, vt naturaliter sit concupisibili-
lis, irascibilis, & rationalis. Proinde necesse est vt anima no-
strā aliquid concupiscat, vel Deū vel mundum. Nō potest
autem concupiscere Deum qui contemnat seculū: Nec
potest cōcupiscere seculum, qui contemnat Deum. Nos
ergo fratres mei, totā nostrā concupiscentiam vertamus
à mundo in Deum, à malo in bonum. Vt scilicet Deū &
omne bonum cōcupiscamus, & mundum cū omni ma-
lo fugiamus. A concupiscentia vero malorum nos dehor-
tatur exēplo Israelitarum, cūm subdit: *Sicut illi concupierunt.* Illi enim post transitum maris, in deserto manna fa-
stidientes, carnes & delicias Ägyptiacas concupierunt, &
desiderio in Ägyptum redierunt. Ideoque plaga magna à
Domino percutti sunt. In quo figuratum est, nos quoque,
si post baptismum, ecclesiis, panis alimentum, ad abre-
nuntias mundi, & diaboli cōcupiscentias, desiderio re-
dierimus, æterna animaduersione percutiendos. Ab ido-
latra nos dehortatur cūm subdit: *Neque efficiamus ido-*

Psal. n. 2.

Ezad. 20.

lolatriæ.

RADVL. ARDENTII.

227

lolatriæ. Idololatriæ est qui cultum debiti creatori exhibet
creaturæ. Sunt autē duæ species idololatriarū: Alij enim sunt
idololatre opinione, vt illi qui opinione attribuit Soli vel
Lunæ, vel alicui creaturæ, diuinitatē. Alij sunt idololatre
moribus, vt illi qui præponunt creaturam, creatori: quod
enim quisq; plus diligat, hoc sibi Deū constituit. Qui ergo
ventris ingluic Deo præponit, ventrem sibi Deum con-
stituit. Qui vitium Deo præponit, Bacchū sibi Deum co-
stituit. Qui Venerem suā Deo præponit, Venerē sibi Deū
constituit. Quales hodie (quod sine gemitu dicere nō pos-
sum) sunt multi, vitiis & peccatis suis potius quam Deo
seruientes. Qui quanuis ore dicat se credere in Deū, tamē
operibus & moribus eum abnegant. Vnde Paulus, Confus-
tentur, inquit, se verbis noscē Deū, factis autē negant. Hic
etiā ne hoc vel illo modo efficiamur idololatre, dehorta-
tur nos exēplo Israëlitarū, subdēs: *Sicut quidā ex ipsis, quās*
admodum scriptum est: Sedit populus māducare & bibere;
subaudits idololatia vitulo sacrificata, & resurrexerūt hu-
dere, id est psallere vitulo, & ipsum adorare. Vnde & præ-
cipiente Moyse, gladio puniti sunt. In quo pr̄figuratū est,
nos quoq; si vel opinione, vel moribus idololatre fueri-
mus, æternaliter puniendos. A fornicatione nos dehorta-
tur, cūm subdit: *Nec fornicemur.* Est autē fornicatio, om-
nis cōcubitus, preter nuptiale maris & scēming cōmixtio-
niem. Huius sunt multæ species, vt simplex fornicatio innu-
pti cū innupta. Mæchia, nupti cū innupta. Adulteriū, in-
nupti cū nupta, vel nuptæ cū innupto. Incestus, qui fit cū
matre vel sorore, vel cognata. Sodomita libido, masculo-
rū adiunictē, vel mulierū adiunictē. Innominabile sive abo-
minatio, quæ fit, quādo vir vel mulier coit cum bruto ani-
mali. Omnes autē istæ fornicationis species criminales &c.
damnabiles sunt: quibus omnibus nos dehortatur Apo-
stolus exēplo Israëlitarum, cūm subdit: *Sic quidā in fornicati sunt, cum Madianitis, quas consilio Balach misera-
rat Balach cum cibaris obuiā eis, ad animas in fornicati de-
cipiendas: & ecciderunt ex ipsis gladio Balach viginti tria
milia.* In quo figuratum est fratres, nos quoq; si hoc vel
illo modo fornicati fuerimus, æternaliter perituros. A ten-
tatione Dei nos dehortatur cūm subdit: *Neque tentemus*

Christum.

Christum. Ille Deum tentat, qui Dei vel potentiam, vel erga se dilectionem experimento probat. Nascitur autem talis tentatio vel ex defectu fidei, vel ex gloria vana. Porro duobus modis tentat Deus, cum ad probandam Dei vel potentiam, vel erga se dilectionem, aut sponte se in pericula precipitat, aut misericordia sibi fieri postulat. In aperta pericula per vanam gloriam se precipitauit quidam Eremita, ut legimus in vita patrum. Cui cum apparuit esset diabolus in specie boni angeli, & ei persuasisset eum ita esse sanctum & Deo carum, quod si etiam se dimitteret in puteum profundissimum, non laederetur, sed ab angelis custodiretur, precipitauit se in puteum, & vix seminius a fratribus extractus est. Et quod peius est, nullatenus potuit ei persuaderi, quod diabolicus passus esset illusionem: & ita miseramente mortuus est. Hoc etiam modo tentauit diabolus Dominum, cum statuens eum supra pinnaculum templi, dixit ei:

Mat. 4. Si filius Dei es, mitte te deorsum. Cui Dominus, qui pulchre cum nouerat, dixit, scriptum est: Non tetaberis Dominum Deum tuum. Miracula vero sibi fieri ad probandam Dei potestiam, postulauerunt increduli Iudei in deserto. Vnde Psal.

Psal. 77. Et tetauerunt Deum in cordibus suis, ut peterent eascas animabus suis. Et male locuti sunt de Deo, & dixerunt: Numquid poterit Deus parare nobis mensam in deserto? Quia percussit petram, & fluxerunt aquae, & torrentes inundaerunt. Nunquid & panem poterit dare? Et non solu semel, sed etiam plures tentauerunt Deum in deserto. Propterea a se peribus ignitis, qui scilicet ardore & siti perimebat, perierunt. In quo prefiguratum est, nos quoque, si tentauerimus Deum, in aeternum perituros. Non est autem fratres mei, tentare Deum, si fidelis, ingruente periculo, & humano deficiente consilio, se Deo toto in periculo committit: vel si ad laudem Dei & utilitatem proximi, quando videt oportere, a Deo fieri miracula poscit. A murmuratione nos dehortatur, cum subdit: Neque murmuraueritis. Est autem murmuratio nec omnino aperta, nec omnino occulta reprehensio, media inter detractionem & obiurgationem. Et est proprietas inferioris suum superiorem per impatientiam ferre non volentis, nec tamen eum aperte obiurgare audentis. Est autem hoc vitium maximum, seditiones, discordias & lites generas. Porro probi viri est non murmurare, sed potius, si reprehensi-

Murmu-
ratio.

bilis

bilis est, vel scorsum argure, vel aperte obiurgare. Ab hoe autem vitio nos dehortatur exemplo Israëlitarum: quorum quidam contra Moysen & Aaron murmurauerunt de sacerdotio, & etiam contra Deum de labore itineris per desertum: & ideo perierunt ab exterminatore, id est, quidam ab incendio & aliij ab hiato terrae: & aliij ab Angelo persecutiente exterminati sunt a terra viuentium. In quo figuratum est, nos quoque si contra Deum vel contra superiores nostros murmurauerimus, (vt quidam faciunt) a vita aeterna exterminandos.

Sequitur pars secunda, in qua ostendit Apostolus casus antiquorum in figuram praecessisse, & ad cautelam nostram scriptos esse, cum subdicit: Haec autem in figura contingebant illis. Temporales quippe poenae quibus primi praevaricatores puniebantur, significabant aeternas poenas quibus omnes praevaricatores in inferno puniendi sunt. Primam enim iniquitatem & obedientiam damnat Deus in primis parentibus poena mortalitatis, ut demonstraret omnes gulosos & inobedientes aeterna morte puniendos. Primam quoque, filiorum Dei cum filiabus hominum libidinem dānat Deus diluvio: significans fornicatores omnes aquis niuiū aeternaliter perituros. Primos quoque, Sodomitas igne & sulphure Deus percutit, significans omnes Sodomitas, aeterno ardore & foetore persecutios. Primam quoque ad abrenuntiata relpcionem uxorem Lot, lapideo rigore & insensibilitate dānat, significans oranes ad abrenuntiatas mundi concupiscentias respicientes, aeterno rigore & execratione seriendo; & similes in aliis. Scripta autem, inquit, sunt haec ad correctionem nostram. Ruinae enim priorum scriptarum sunt ad cautelam posteriorum. Stultus quippe est fratres regi, qui praecedenter cadere videt, & non cauet. In quos, inquit, fines seculorum devenerunt. Id est, qui in fine seculorum nati sumus, & ideo si transgredimur, magis puniendi sumus. Priorum enim tam virtutes quam ruine, quam doctrinae in nostrum scriptarum sunt erudimentum. Si ergo priores sine lege peccantes: & magnitudinem peccatorum ignorantes, tam graviter sunt puniti, quamvis gravius nos in tempore gratiae & scripturis cruditi, si transgredimur, sumus puniendi? Itaque, inquit, qui seflare existimat, videat ne cadat. Ac si aperte dicat: Via huius

Huius mundi lubrica est, & multi tam priores, quam sequentes corrunt. Propreterea omnis etiam qui sibi videatur stare, timeat, dum potest cadere.

Sequitur pars tertia, in qua nos monet Apostolus, ne apprehendamur à tentatione, cùm dicit: *Tentatio vos nō apprehendat nisi humana.* Nō autē ait, ne tentemini: quia hominē in hac vita tētari est necesse & viile, sed ait: *Tentatio vos nō apprehendat, id est non vos supereret.* Et quia rursus hoc impossibile est, dum in hac vita sumus, adiungit: *Nisi humana.* Et humana quidem tentatio est quæ prouenit ex ignorantia aut ex fragilitate, aut ex necessitate. Ex ignorantia prouenit tentatio, quando aliquis ignoranter peccat: vt quando aliquis putat se dicere verū, & dicit falsum. Et quando putat se bene alij consulere, & tamen non consulit bene, & huiusmodi. Ex fragilitate vero prouenit tentatio, vt quando post nimiam futilim, nimis bibimus, & huiusmodi. Ex necessitate vero tentatio prouenit, quando primitis motibus, quos evitare non possumus, tentamur. Dirigitur autē hoc modo tentatio humana: quia ita tentari est humana, & pro peccato primi parentis infidicium. Si vero fratres mei, non ex ignorantia, sed ex industria peccamus, aut ex contumacia, aut ex libera voluntate imus post concupiscentias nostras, proculdubio non est tentatio humana, sed potius diabolica, & ideo damnabilis.

Sequitur pars quarta, in qua ostendit Apostolus Deū nō permittendū nos tentari ultra posse nostrū, cùm subdit: *Fidelis est Deus, qui nō patietur vos tentari supra id quod potestis.* Dicitur autē Deus fidelis, id est verax in promissis: quoniā semper præstò est fidelibus suis, sicut ipse promisit dices: Ecce ego vobisū sum omnibus diebus vsq; ad consummationē seculi. Et ideo nō patietur, inquit, vos tentari supra id quod potestis. Hic aperte illos cōfutat, qui peccata sua excusantes, & Deū accusantes, dicit: Deus nos dñe liquit, & importabili pôdere præceptorū & temptationum nos opprimit, cùm nobis naturam dederit imbecillem, & resistere virtus impotentem. Prò nephas, de infidelitate, de crudelitate, de ignorantia accusatur Deus. De infidelitate, quasi derelinquit nos antequā derelinquatur à nobis. De crudelitate, quasi precepta importabilia nobis dederit, que facio-

facere non valeamus: & tentationes nobis venire permit-
tat, quibus resiliere non possumus. De ignorantia, quasi
ignoret quid humana natura facere, aut ferre valeat. Sed
fratres mei, Deus neinim prior detinet, quia fidelis est:
nec importabilia nobis imponit, quia pius est. Nec vites
quas dedit nobis, ignorat: quia omnisciens est. Sed faciet,
inquit, cum tentatione protèctum, id est lucrum, ut possitis
sustinere. Quasi dicat: Cū tentatione faciet nobis duo: &
prouentum proficiendi, & potentiam sustinendi. Itaque
fratres, tentationes diabolicas omnibus viribus à nobis
excludamus: humanas vero quantum possumus, refrænes-
mus, perpetratas lachrymis poenitentiaz & operibus misericordie
redimamus. Ad aeternam patriam vbi nulla tentatio est, toto desiderio festinemus. Ad quā peruenire con-
cedat nobis omnipotens & misericors Deus: Qui viuit &
regnat per omnia secula seculorum. Amen.

DOMINICA IX. POST PENTECOSTEN.

Dixit Iesu discipulis suis: Quidā bono diues habebat. *Ioan. 14.*
villicū, & hic diffamatus est apud ilū, quasi discipulæ
bona ipsius. Nō omnia fratres mei, quæ in hac audiūmus
parabola iuxta literā, ad exēpli trahere debemus imitatiō-
nem. Non enim facienda est in aliquo fraus Domino tem-
porali, sed potius iura sua ei sunt reddenda, iuxta Aposto-
lum dicentē: Cui honorem, honorem: cui tributum, tribu-
tum: cui vestigal, vestigal. Vnde & Dominus in Euange-
lio, Reddite, inquit, quæ sunt Cæsaris, Cæsari: & quæ sunt
Dei, Deo. Vnde & ipse cū esset Rex regū & Dominus do-
minatiū humilitatis, exempliq; caufa reddidit Cæsari tri-
butum. Sed à cōtrariis parabola hæc intelligēda est, vt vi-
delices si ille qui per fraudis calliditatē de rebus sibi à Do-
mino suo cōmissis prouidit, in posterum laudatur: maxi-
mè ille qui per verā sapientiā de rebus sibi à Deo cōmissis
prouidet sibi in aliā vitā, à Deo laudandus est. Illud quoq;
notandum est, q; hīc dicitur quia filii huius seculi, prudētio-
res filii lucis in generatione sua sunt. Quod dupliciter in-
telligi potest, vel quia prudētiores sunt in secularibus ma-
li quam boni. Quod inde cōtingit, quoniā in eis curio-
siores sunt: vel quia prudētiores sunt mali in malo, quām
boni in bono. Sed quare? Cur sunt prudētiores mali in

*Rom. 13.**Mat. 22.*

Gg opere.

operibus diaboli, quā nos in operibus Dei? Cur nō plus potest apud nos amor Dei, dulcedo cœlestis præmij, secutus purg conscientiæ, quā apud malos amor seculi, & lucrū temporalē, cū tormento cōscientiæ malæ? Expergiscamur ergo fratres mei pugniā nostrā, & erubescamus si visiderimus malos vigilatores, si prōptiores, si callidiores, ad faciendū opera diaboli quā nos ad opera Christi, Mysticè verò in hac parabola quinq; proponuntur nobis intelligentia, Primo, q̄ serū nostrarū non Domini, sed dispensatores sumus. Secundo, quomodo res Domini malè disp̄famus. Tertio, quomodo Dominus exigit à nobis de rebus suis rationē. Quartio, quantū timor est vitilis ad consiliū inuestigandū. Quinto, quomodo de rebus Domini Dei nostri nobis amicos possumus cōparare. Primū igitur fratres chariss, ostenditur in hac parabola, quod Deus omnipotēs homo factus pro nobis. Diues in ombes qui inuocant eum; habet villicū, omnē hominē scilicet cui bona sua cōmisit. Cōmisit quippè hominī tria bonorum genera, exteriora, corporalia, spiritualia: horū bonorū nō Dominum, sed villicū, i. custodē & disp̄satorē eum fecit: vt videlicet secundum voluntatiē nō suā, sed Domini, ea custodiret & dispendaret. Cui etiā dedit legē & mādata, quomodo & quibus, & quantū, & quādo ea deberet erogare ad Domini sui luscrum & honorē. Sed vt secundo loco in hac parabola demonstratur, homo bona Domini sui dissipat, cū eis iuxta voluntatem Domini sui nō vtitur, nec erogat. Bona exteriora dissipat, cū de eis nō pauperibus, nō infirmis diuidit, nō dominum honorat, nō ecclesiā, nō domos pauperum fabricat, nō patriæ proficit: sed vel per auariū ea intacta abscondit, vel per superfluitatem luxuriosē, vanē, & arrogāter spargit: & vnde Deo seruire deberet, vitiis & diabolo seruit. Vnde per Prophetā Dominus: Dedi ehim eis, inquit, lana, & linum, frumentū, vinum, & ordeū, argentū & aurum meū, quæ ipsi fecerunt Baalim. Bona corporalia dissipat, cū corpus suū facit seruire fornicationi nō Domino: cū lingua, quā dedit & Deus ad benedicendū, abutitur ad maledicēdū, mentiendū, periuādū, detrahendū. Cū oculis sibi ad bonum vsum datis à Deo, abutitur ad cōcupiscentium mulierē, & ad videndum vanitatem. Cū

Bona exteriora quo modo dissipantur.

Q. 2.

Bona corporalia quo modo dissipantur.

aucti-

auribus sibi datis ad audiendum Dei verbum, abutitur ad audiendū mendaciam, det actions, vanitates: Cū naribus abutitur ad odorāndū luxuriosos odores, & vnguēta metreticia, non ad odorāndū odorē virtutū: Cū manibus abutitur, ad percutiendū de pugno impie, ad effundendū sanguinē, ad nocendū, non ad bene agendum. Cū pedibus abutitur ad currēndū ad malū, nō ad sequendū viam Domini: Cū gustu abutitur, ad comedendū, inebriādū, non ad comedendū & bibendū ad sobrietatē spiritus. *Quomodo spiritualia bona dissipantur.*

Gg 2 Quid

Quid facias, quia Dominus auferat a me vellicationem? fodere non paleo: Quia in alia vita non erit tempus merendi, sed recipiendi: non ferendi, sed metendi: non laborandi, sed quiescendi. Mendicare, inquit, erubesco. In alia enim vita, mendicans semper patietur pudorem: nec inueniet adiutorum: sicut in alia Euangelij parabola demonstratur, cum fatuus a prudentibus oleum petunt, nec accipiunt. Unde & Salomon, propter frigus piger arare noluit: mendicabit ergo aestate & non dabitur ei. Scio quid faciam. Pensate fratres, pensare quam si ut ille timor. Nunquam enim villicus iste de salute sua cogitasset, nisi eum timor interius concutisset, sed timore eum interius perturbante, deliberat, querit, & inuenit consilium: iuxta illud Prophetae: A timore tuo Domine, concepimus, parturiuimus & peperimus spiritum salutis. Concepimus bene cogitando, parturiuimus laborando, peperimus bene faciendo.

Sequitur quintum quomodo de rebus Domini sui possit sibi villicus amicos preparare. Unde & ait: Scio quid facias ut cum amotus fuero a villicatione, recipient me in domos suas. Conuocatis igitur singulis debitoribus Domini sui dicebat primo. Quantum debes Domino meo? Ceterum, inquit, chorus tritici. Vade accipe cautionem tuam, & sedens scribe octoginta, &c. Cum omnia quae habemus fratres mei, non nostra, sed Domini nostri sint: cum accomodamus res domini nostri accommodamus. Et qui nobis debet, Domino debet. Villicus ergo de bonis domini sui amicos sibi preparat, cum pauperibus Christi cōpatitur, & alijs debita, vel ex parte, vel ex toto relaxat: alijs supererogat, aliū orando, aliū corrigoendo, aliū instruendo iuuat, aliū verbo, aliū consilio aliū patrocinio, aliū rebus sustentat, cōmunicans aliis carnalia, ut eorum spiritualia metere possit. Quod vero Dominus concludens parabolā, ait: Faite vobis amicos de manu iniquitatis. Non ita est intelligendū, quod de diuitiis iuustè acquisitis eleemosynā facere possit: præsentim cum scriptū sit. Qui offert sacrificiū de rapina pauperum, quasi qui immolat filium in cōspectu patris sui. Sed intelligendū est de diuitiis iniquitatis, id est, retentis iniquis: quia multos iniquos, superbos & vanos efficiunt. Illud vero fratres semper memorie commendandum est, & Dominus subiunxit.

*Prov. 20.**Esa. 26.**Ecl. 14.*

iunxit. Cum defeceritis, per mortē temporalē, scilicet, cum defeceritis de meritis vestris, recipiant vos in æterna tabernacula. Non ait, propter eos recipiamini, sed ipsi recipiant vos. Ecce fratres, quanta est dignitas pauperum Christi, qui iudices & ianitores regni celorum esse meretur, vt quos voleuerint, recipiat, vel excludant. Itaq; fratres mei, pauperes Christi veneremur, foueamus & diligamus, & omnibus contemptis, & ipsi pauperes Christi esse studeamus, vt ab ipsis, & cum ipsis mereamur in æterna tabernacula recessi. Per Dominum nostrum Iesum Christum. Amen.

DOMINICA X. POST TRINITATEM.

Fratres, scitis quod cu[m] gentes essetis, ad simulachra mutata prout ducebamini euntes, &c. Hęc loquitur fratres charissimi, Apostolus ad Corint. qui nunc ab eo conuersi gentiles extiterat, & simulachra muta adorauerat. Facit ergo tria: Primum ostendit idolatriā & blasphemiam a spiritibus malignis induci. Secundū dicit verā fidei confessionē, a spiritu sancto esse: Tertiū enumerat diversa dona Dei, quae omnia asserit ab eodem spiritu sancto dari. Ostendēs igitur primū homines duci a malignis spiritibus, malignis ad idolatriā & blasphemiam ait: Fratres, scitis cu[m] gentes essetis, eratis euntes ad simulachra muta, prout ducebamini, a spiritibus malignis. Dicuntur autem fratres mei, gentes a ge, quod est terra, sive a gignendo: quia scilicet non purgati per aliquod sacramētū, nec eruditī per legem tales manent quales geniti sunt. Immundi geniti sunt, & immundi manent. Filii iræ nati sunt, & filii iræ manent. Nihil cælestis, nihil spirituale, sed solam terram de qua nati sunt sapientes. Qui sine contradictione permittunt se ducent a spiritibus malignis ad diuersos errores: vt scilicet relieto uno vero creatore, adorent non solum unius generis: sed etiam diuersorum generum simulachra: vt imagines hominum, quadrupedum, & serpantium, quae omnia sunt muta. Quoniam iuxta Psalmistam: Simulachra gentium a genti, & aurum, opera manū hominū. Os habent & nō loquuntur: oculos habent & nō videbunt: manus habent & non palpabunt: pedes habent & nō ambulabunt, nō clamabunt in gutture suo. Similes illis fiat qui faciunt ea: & oēs qui cōfidunt in eis. Quod quidē verū est, quoniam qui idola facit,

Psal. 113.

Gg 3 aut

aut qui eis deitatem attribuit, ille utique similis fit ipsis simulachris: quoniam os habet tanquam homo, nec tam ratiocinatur: oculos habet tanquam homo, nec tam ut homo veritate cōtemplatur: aures habet ut homo, nec tam ut homo veritatē intelligit. Quorum (quod sine genitu dicere non possum) sunt hodie similes quidam falsi Christiani, qui quāvis ore fateantur vnum solū creatorem, tamen à spiritibus malignis ita decipiuntur & trahuntur, q̄ moribus & operibus non solū simulachra, sed etiā (q̄ est maius) suas via colunt & venerantur. Ille enim à spiritu luxurie ducitur, ut Venerē colat. Ille à spiritu ebrietatis ducitur, ut Bacchū colat. Ille à spiritu Mammonae ducitur, ut pecuniam colat. Qui oēs tantō magis dānandi sunt, quanto contra conscientiam suam creaturam creatori preponunt. Qui & si non ore, tamen opere Christū abnegant. Quod utique non fit in spiritu Dei, sed potius in spiritu maligno. Vnde & subditur: *Notum autē vobis facio, quod nemo in spiritu Dei loquens, dicit anathema Iesu.* Idololatria enim, apostasia & blasphemia, ceteraque vitia, à spiritibus malignis introducta sunt. Dico ergo ego cū Apostolo, illis qui blasphemant, qui peierant, vel deierat nōm Iesu, q̄ nemo in spiritu Dei loquens, blasphemat, vel peierat, vel perjurat nōm Iesu, sed potius in maligno spiritu loquens.

Mai.7. Sequitur pars secunda, in qua dicit Apostolus verā confessionē à spiritu sancto esse, cū subdit: *Et nemo potest dicere Dominus Iesus, nisi in spiritu sancto.* Hoc loquens Ap. non est contrarius Domino dicenti in Euangelio. Nō omnis qui dicit, Domine Domine, intrabit in regnum celorum. Quoniam dicere posuit hic pro profiteri. Ille autē verē confitetur, qui q̄ haberet in corde, ore, & opere confitetur. Quae confessio nullatenus haberi potest, nisi à spiritu sancto. Nec enim bene cogitare, nec bene loqui, nec bene operari ex nobis possumus, nisi à spiritu sancto præueniamur. **P̄bil.2.** qui operatur in nobis & velle & perficere. In quo illi damnantur, qui vel de ingenio, vel de eloquentia, vel de viribus suis gloriātur dicentes: labia nostra à nobis sunt. Quis noster dominus est? & manus nostra excelsa, & non Dominus, fecit hec omnia. Cū Dominus in Euangelio dicat: *Sine me nihil potestis facere.*

Sequi-

Sequitur pars tertia, in qua Apostolus enumerat donorū diversitatem, ostendens ea à Spiritu sancto dari. Primum ergo donorū Dei tria genera ponit, scilicet gratias, ministrations, & operationes: ostendens vnumquodque, istorum in species plures subdividi, cū subdit: *Divisio[n]es gratiarū sunt.* Cū autē omne donū Dei gratia sit, quia gratis datur, tamen antonomasticè hīc gratia virtutes appellantur, eo q̄ habētem gratū faciunt & grātiosum. Quales sunt fides, spes, charitas, sapientia, iustitia, fortitudo, temperātia, ceteraque virtutes, quae homines amantes & amabiles Deo & hominibus reddūt. Hęc autem tantę in se sanctitatis & honestatis sunt, quod nō solū dona spiritus sancti, sed etiā spiritus sanctus nuncupatur ab Esaiā dicēte; Et descendet super eū spiritus Domini, spiritus sapientię & intellectus, spiritus cōfiliij, &c. Et à Ioāne, hi, inquit, sunt septē spiritus Dei missi in oēm terram, id est, septem dona spiritus sancti. Diuersa enim sunt dona, sed vnum est dator. Vnde & hic cū dixisset, divisiones gratiarū sunt, subdit: *Vnus autem spiritus.* Hęc enim dona ita comitātur spiritū sanctū inseparabiliter, q̄ nemo potest habere hęc dona, quin habeat spiritū sanctū; nec habere spiritū sanctum, quin habeat hęc dona. Hęc ergo dona fratres mei, omni studio & vigilantia acquirere satagamus, per quae spiritum sanctū mereamur in nobis perpetuum habitatorem retinere. Deinde secundū genus donorū ponit cū subdit: *Et divisiones ministratio[n]um sunt, vnius autem Dominus.* Plures enim species administrationū sunt in Ecclesia vni Domino seruientes, ut officiū prædicandi, officium sacerdotij, & huiusmodi. Quae si cum supradictis virtutibus habeantur magni meriti & utilitatis sunt in Ecclesia Dei. Alias non solum non prouident, immo & nocent: Quod est contra quosdam nostri ordinis, qui magis affectant prædicationis vel sacerdotij officium, quam meritum. Magis appetunt ab hominibus honorari quam honorabiles esse. De quibus Dominus in **Mat.13.** Euangelio, dicunt & non faciunt, Amant enim primos ac cubitus in cœnis, & primas cathedras in synagogis, & salutationes in foro, & vocari ab hominibus rabbi. Deinde tertium genus donorum supponit, dicens: *Et divisiones operationum sunt: vnius autem Deus qui operatur omnia in*

Gg 4 omnis

Omnibus. Plures quippe operationes dantur a Deo hominibus, ut operationes miraculorum, operationes laborum necessariorum, operationes elemosynarum, & huiusmodi. Sed cum quaecumque dantur a Spiritu sancto, datur a patre, datur & a filio. Quare apostolus ita hic distinxit, ut loquens de gratiis, diceret unus spiritus: loquens de ministracionibus, diceret unus dominus: & loquens de operationibus, diceret unus deus? Ut significaret nobis quia gratiae non nisi per amorem dei (qui spiritus sanctus est) obstatentur, & quia ministraciones a domino sunt & ei exhibentur, & quia deus auctor per nos operationes operatur. Vnde & hic dicens, unus deus adiunxit: Qui operatur opera omnia in omnibus, distribuens videlicet singula in singulis. Ad quid autem deus dona sua nobis tribuat, ostendit cum subdit: Unicuique autem datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Vocat autem donum spiritus sancti, manifestationem spiritus, eoque per donum spiritus sancti, ipse spiritus sanctus in nobis esse manifestatur. Hujusmodi vero dona datur ad utilitatem tam nostri quam aliorum. Qui vero dona dei inutiliter recipiunt, & inde nec sibi, nec aliis prosunt, damnantur, & talento inutiliter absconso iustè priuatur. Deinde de tribus donorū generibus exempla subdit, dicēs: Alij enim per spiritum datur sermo sapientiae, quæ est de cœlestibus; alijs sermo scientie, quæ est de terrenis recte dispensandis, alijs fides, in eodem spiritu. Sapientia quippe, scientia, & fides, si cum charitate habeantur, virtutum gratias sunt. Sermones vero sapientiae, scientie, & fidei, & docere ministraciones sunt: alijs gratia sanitatis, & infirmis conferendarum, quæ utique ministratio est. Deinde ponit exp̄lūm de operibus subdēs, alijs operatio virtutū, id est, miraculorum: vel bona opera virtutū, alijs prophetia, i. occultorum reuelatio, alijs discretio spirituum, ut scilicet sciatur discernere quis spiritus sit ex deo, & quis ex diabolo, alijs genera linguarum: ut scilicet loquatur variis linguis, alijs interpretatio sermonem, obscurorum. Hæc autem & similia, omnia operat ut unus atque idem spiritus. Ac si aperte dicat: non est verum quod opinabamini, quando ad adorandum simulachra muta ducemini: videlicet quod secundum diuinitatem donorum sit diversitas deorum, ut scilicet Minerva de sapientia, Pegasus medicina, Mercurius eloquens

R A D V L. ARDENTII. 233
eloquentia, Mars virtutē, & huiusmodi. Sed potius unus atque idem spiritus sanctus hæc omnia operatur dividens singulis, non omnia tribuens unum, ne superbiaret, nec alicui nulla, ne desperaret, sed potius singula singulis: Ut, scilicet nullus alius cōtemneret, sed unusquisque alio indigēt ei quoque subuenire disceret. *Dividēs, inquit, singula prout vult,* & quibus vult, & quātū vult, non meritis nostris atriuit, nec aliqua necessitate coactus, sed sola sua libera & gratuita voluntate ductus. Nos ergo fratres mei, quia dona spiritus sancti gratis accepimus: gratis ea non habētibus cōtinuerimus. Qui habet sapientiam, insipientes eruditat. Qui habet potentiam, imbecilles defendat. Qui habet eloquentiam, pupillis & viduis se aduocatū exhibeat. Qui habet gratiam orationis, pro peccatoribus exoret, quatenus unusquisque de commissione sibi gratia, tam sibi quam aliis, profectum acquirēs, eternam mereatur accipere retributionem, Amen.

D O M I N I C A X. P O S T T R I N I T.

Cum appropinquaret Iesus Hierusalem, videns civitatem, fluit super illam, dicens: Quia si cognouisses et tu. Praeslibata fratres charissimi exposituri lectionem, primū ea quæ ad literā, deinde ea quæ ad mysticū sensum pertinent, videamus. Porro iuxta literā: Dominus in hac lectione demonstrat quatuor res se habere verā scilicet humanitatem, verā diuinitatem, verā iustitiam, & verā charitatem. Verā humanitatem se habere ostendit, cum tanquam verus homo plorat. Flere enim humanitatis est. Sed quid est fratres mei, quod nunquam Dominus legitur risisse, sed legitur plorasse: nisi quia omnis risus ex vanitate est: & fletus nobis vitiosus est? de risu quippe Solomon ait: In ore stulti semper risus. Et alibi: Risus dolore miscebitur: & extrema gaudij lumen occupat. Et dominus in Euan. Vnde vobis qui ridetis, quia plorabitis. Fletus qui prouenit non ex damnatio temporali, sed ex desiderio cœlestis patriæ, vel ex compunctione peccatorum: vel ex pietate alieni miseriae, nobis fratres, perutilis est. Vnde Solomon: Melius est, inquit, ire ad dominum luctus, quam ad dominum cōculij. Et dominus: Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Cum ergo appropinquaret Iesus, per compassionem, Hierusalem, videns, id est,

*Prover. 14.
Luc. 6.
Fletus quælis bonus.*

Eccle. 7.

G g s præ-

præuidens mala euentura ciuitati, fleuit super illâ. Fleuit autem ob tres causas, vt se veram habere carnem demonstraret, vt se vera habere pietatis cōpassionem aperiret; vt nobis exēplum similiter fœdi proponeret. Et si ipse, qui nihil in se fœndū habet, propter aliena peccata fleuit, quid debemus facere nos peccatores, qui in nobis multa fœnda habemus? Et si ipse qui Deus est, sic humanæ miseriae compatitur, quomodo nos homines alii hominibus, fratres confratribus cōpati & miserere debemus? Itaq; fratres ploramus peccata nostra, ploramus etiā exemplo domini, aliena. Non faciamus, vt quidam faciūt, qui peccantes irrident, & de alieno casu subsannant, similes Pharisæis qui in peccatores mouētur, non per cōpassionem, sed per derisionem vel indignationem, sed nunquam peccatorū veniam merentur, qui alienis nunquam compatiuntur. Imitemur potius Praeabum Philosophū, qui vt legitur in virtutis Parvum, cùm videret theatram mulierem, fleuit: & cùm quereretur quare fleret, ait: Dux res me flere cogūt: una huius peccatricis perditio, altera quia non tantū cupio placere Deo, quantum hoc populo. Veram diuinitatem se habere demonstrat, dum futura tanquam præsentia videt & narrat. Quia, inquit, si cognouisses & tu, id est, si mala tibi imminentia cognouisses, tu quoque flessemus. Et quidem in hac die tua que ad pacem ibi, ac si dicat: Nunc quidem habes tempus tuum, & pacem tuam, nunc gaudes & delectaris tempore prosperitatis & pacis tuae; nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis, mala, scilicet tibi vētura. Quæ subiungit, Quia circundabunt te inimici tui vale, & circundabunt te vindique: & ad terram profterent te, & filios tuos qui in te sunt, & non relinquunt in te lapis dem super lapidem. Hæc omnia fratres mei, quæ Dominus prædictit, impleta sunt per Romanos Principes, Titum & Vespasiānū, quadragesimo anno à passione Domini, & in eadem solennitate, in qua Domini crucifixerant, subuersa est ciuitas, & de ipsis occisi, tum ferro, tum fame, decies centū milia. Cæteri per nationes capriuati & venditi, triginta vno denario, qui Christū trigesinta argenteis vendierant. Hanc autem subuersiōnē testatur ipse situs ciuitatis, continentis in se nunc Caluarie locū, qui prius extra portarum